/ / У . f 4 И Д v J У У V J Б д е л о Л

Совет Министров СССР
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 июня 1989 г. № 495

М О С К В А , К Р Е М Л Ь

О П Р И О С Т А Н О В Л Е Н И И С О О Р У Ж Е Н И Я И О Б О Т С Р О Ч К Е Н А Ч А Л А
е ' / Г Р О И Т Е Л Ь С Т В А Р Я Д А К Р У П Н Ы Х И Д О Р О Г О С Т О Я Щ И Х С Т Р О Е К

И О Б Ъ Е К Т О В

Совет Министров С С С Р п о с т а н о в л я е т :

fi I. В связи с напряженным финансовым положением в стране и
I целях предотвращения затрат, 'эффект от осуществления которых

может быть получен в ближайшие годы:
а) приостановить сооружение и отсрочить начало строительства

1989—1990 годах и в тринадцатой пятилетке крупных и дорогостоящих
)оек и объектов согласно приложению;
б) принять предложение Госплана С С С Р о приостановлении соору-

:ния или об отсрочке начала строительства строек и объектов, решения
сооружении которых приняты министерствами С С С Р , согласно при-
гаемому перечню.
2. Госплану С С С Р при разработке проектов государственных планов

зномического и социального развития С С С Р рассматривать предло-
ния министерств С С С Р и Советов Министров союзных республик
зозобновлении или начале сооружения строек и объектов, указанных
1астоящем постановлении, исходя из наличия необходимых материаль-
х и финансовых ресурсов. При этом в проектах на стройки и объекты
лжны быть заложены прогрессивные технические и технологические
шения, высокая экономическая эффективность капитальных вложений,
также учтены требования по охране окружающей среды.
3. В связи с перестройкой руководства экономикой и социальной

ерой в союзных республиках и переходом их на принципы са.мо-
равления и самофинансирования установить, что вопросы проекти-
вания и строительства метрополитенов и монорельсовых пассажирских
рог решаются начиная с тринадцатой пятилетки Советами Министров

f

союзных республик. Финансирование указанного проектирования
строительства должно осуществляться в пределах средств соответству*
ших регионов.

Считать утратившим силу с 1 января 1991 г. постановление Совет
Министров С С С Р от 21 июля 1965 г. № 573. !

П Р И Л О Ж Е Н И Е
к постановлению Совета Министров С С С Р

от 21 нюня 1989 г. № 495

У Д

П Е Р Е Ч Е Н Ь

^ С О В ^ Й Р е д с е д а т е л ь
^ — £ ^ V . . H H C T p 0 B С С С р н Р Ы Ж К О В

иий Делами
истров С С С Р М. С М И Р Т Ю К О В

рупных и дорогостоящих строек и ооъектов. сооружение которых
^постанавливается или начало строительства которых в 1989—1990

годах и в тринадцатой пятилетке подлежит отсрочке

Решение, которым предусматривалось
строительство

Минводхоз С С С Р

жал Волга — Чогран с комплексом гидро- постановление U K К П С С и Совета Мнннст-

хнических сооружений ров С С С Р от 1 ноября 1984 г .V? 1105

М П С С С С Р

елезнодорожные линии
Варденис — Джермук. Армянская С С Р постановление U K К П С С и Совета Минист-

ров С С С Р от 29 мая 1988 г 833

Курган-Тюбе — Куляб. Таджикская С С Р Основные направления экономического и со-
циального развития С С С Р на 1988—1990
годы

1трополнтены в городах:

Алма-Ате. Челябинске. Красноярске. Риге решение U K К П С С от 21 февраля I9H5 г

Омске

Донецке

Р(К то не на - Дон\

Уфе

Казани

Л\ннморфлот С С С Р

?хтеровоз с атомной энергетической уста-

1КОЙ

М Г А С С С Р

ропорты в городах

Харькове

lpoc.iae.ie

распоряжение Совета Министров С С С Р от
4 июля 1988 г Л» 1379

распоряжение Совета Министров С С С Р от
19 май 1988 г Л» 995

распоряжение Совета Министров С С С Р
от II) мая 1987 г Л» 1077

распоряжение Совета .Министров С С С Р
от 30 мая 1987 г. Л'г 1218

поручение Совета .Министров С С С Р от
29 нюня 1983 г | ПП-129451

постановление U K К П С С и Совета Мини-
стров С С С Р от 12 июля 1979 г Л» 692-219

постановление Совета Министров С С С Р от
21) ноября 1988 г Л» 1422

постановление Совета Министров С С С Р от
20 апреля 1984 г. Л» 341

И
Решение, которым предусматривалось i

строительство j

У Т В Е Р Ж Д Е Н О
постановлением Совета Министров С С С Р

от 21 нюня 1989 г. № 495

Иркутске

Саратове

Душанбе

Петрозаводске

Минэнерго С С С Р

Гнлюйская ГЭС. Амурская область

постановление Совета Министров С С С Р с
12 апреля 1977 г. № 287

постановление Совета Министров С С С
от 19 сентября 1977 г № 854

постановление Совета Министров С С С Р
23 нюня 1983 г .4» 564

П Е Р Е Ч Е Н Ь

строек и объектов, решения о сооружении которых приняты мини-
стерствами С С С Р и строительство которых откладывается

постановление U K К П С С и Совета MHHI
строе С С С Р от 19 августа 1987 г JV» 9!

Миннефтепром С С С Р

Дальневосточный завод по изготовлению
морских ледостойкнх стационарных плат-
форм

Мииудобрений С С С Р

Селигдарскнй апатитовый завод. Якутская
А С С Р

Дальневосточный химический завод. Амур-
ская область

Минлеспром С С С Р

Енисейский лесопромышленный комплекс.
Красноярский край

Миниветмет С С С Р

Белози минский горно-металлургический
комбинат (I очередь). Иркутская область

Совет Министров Р С Ф С Р

Объект 1010

постановление Совета Министров ССС Приволжская оросительная система (Южный массив. I I очередь),
ОТ 4 января 1977 г. № 6 Саратовская область

Водохранилища:
Терско-Малкинское, Кабардино-Балкарская А С С Р
Брянское

Железнодорожные линии:
Яранск — Котельнич, Кировская область
Ледмозеро — Вача, Карельская А С С Р
Аксарайская — Элиста, Калмыцкая А С С Р
Бийск — Горно-Алтайск, Алтайский край
Карабула — Ярки-створ Богучанской ГЭС

Метрополитены в городах:
Перми
Одессе

Аэропорты в городах:
Ташкенте
Одессе

Тулунский химический завод минеральных удобрений. Иркутская
область

постановление Совета Министров С С С
от 7 июля 1987 г. jVt 758-171

постановление Ц К К П С С и Совета Минне
ров С С С Р от 19 августа 1987 г № 9!

постановление Ц К К П С С и Совета MHHI
строе С С С Р от 19 августа 1987 г № 9i

постановление Ц К К П С С и Совета Миж
строи С С С Р от 19 августа 1987 г № 9f

постановление Ц К К П С С и Совета М и т
стров С С С Р от 8 чая 1986 г № 5;

постановление Ц К К П С С и Совета Мии!
стров С С С Р от 8 января 1988 г. -NV 101-5

Управляющий Делами
Совета Министров С С С Р М. С М И Р Т Ю К О В